
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 11 de Setembro  de  2020 •  Edição 1785  • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 507/2020 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

 

Nomear, a Senhora VALDINEIA DE SOUSA ALVES, para exercer a 

função de Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 

nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de setembro de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 04 de setembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

REPUBLICADA POR TER SAÍDO INCORRETA NA EDIÇÃO 1781. 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2020 

PROCESSO Nº 1795/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada,que 

houve alteração significativa no Edital, mais precisamente no Termo de 

Referência. Comunicamos que em virtude de a alteração impactar diretamen-

te na formulaçãodas propostas de preços de eventuais interessados, a data 

para a disputa foi alterado para 28 de setembro de 2020 as 07h30min, o  

local permanece inalterado.Informa-se que o teor da alteração encontra-se 

disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no 

site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licita-

ções. 

 

Primavera do Leste, 10de setembro de 2020. 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 

 

 

PORTARIA Nº 509/2020 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

A pedido da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, nomea-

da pela Portaria nº 048/19 de 21 de janeiro de 2019, fica prorrogado de 

acordo com o artigo 160, § 7º e artigo 172, todos da Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001 c/c com o artigo 169 §1° da Lei n° 8.112/90, o prazo 

para a apresentação do relatório do Processo Administrativo nº 032/2019, 

designado pela Portaria nº 799/2019 de 05 de dezembro de 2019, por mais 

60 (sessenta) dias, a contar com efeito retroativo a 08 de setembro de 2020. 

 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 08 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de setembro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

ELO. 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2020 

PROCESSO Nº 1794/2020 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada,que 

houve alteração significativa no Edital, Comunicamos que em virtude de a 

alteração impactar diretamente na formulaçãodas propostas de preços de 

eventuais interessados, a data para a disputa foi alterada para 24/09/2020 

às 10h00min - horário local.O  local de disputa permanece inalterado. 

Informa-se que o teor da alteração encontra-se disponível no documento “1º 

Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste, 10 de setembro de 2020. 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 

 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Setembro de 2020 • Edição 1785 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
  

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2020 – SRP  

Ampla Participação 

Processo nº 1789/2020 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei 

Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações 

posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Maior Desconto por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PAS-

SAGENS TERRESTRES INTERMUNICIPAIS E INTERES-

TADUAIS (EMISSÃO - COM TAXAS E TARIFAS - RE-

MARCAÇÃO E CANCELAMENTO), TIPO MAIOR DES-

CONTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SE-

CRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 30 de setembro de 2020 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A abertu-

ra da etapa de lances opera a preclusão do direito de creden-

ciamento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Au-

ditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DES-

TE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do 

Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” –  

“Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do 

Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 

deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando neces-

sário. 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2020 – SRP  

Itens Ampla Participação 

Processo nº 1791/2020 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, 

Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, 

alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTU-

AL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINAS 

PESADAS POR HORAS (HORÍMETRO), CONFORME 

NECESSIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRU-

TURA MUNICIPAL. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 25 de setembro de 2020 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A 

abertura da etapa de lances opera a preclusão do direito 

de credenciamento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 

do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Edi-

tais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera 

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da 

página 02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, 

quando necessário. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2020 – SRP  

Itens Ampla Participação 

Processo nº 1877/2020 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, nº 13.979/2020, pelo Decreto nº 
7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por LOTE” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

MANUTENÇÃO DE ARES CONDICIONADOS, GELA-

DEIRAS, FREEZERS, BEBEDOUROS, LAVADOURAS, 

CENTRÍFUGAS, COIFAS, PANELAS DE PRESSÃO, LI-

QUIDIFICADORES E FOGÕES, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE.  

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 25 de setembro de 2020 

Hora: 09:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A abertu-

ra da etapa de lances opera a preclusão do direito de creden-

ciamento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DES-

TE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do 

Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do 

Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 

deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando neces-

sário. 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Setembro de 2020 • Edição 1785 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2020 – SRP  

EXCLUSIVO ME/EPP 

Processo nº 1880/2020 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002,nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei 

Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações 

posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE CARTUCHOS NOVOS E NA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA E RECONDICIO-

NAMENTO DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS, 

OBJETIVANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 01 de outubro de 2020 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A abertu-

ra da etapa de lances opera a preclusão do direito de credenci-

amento e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Au-

ditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DES-

TE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do 

Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do 

Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 

deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando neces-

sário. 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2020 

Ampla Participação  

Processo nº 1890/2020 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, 

pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, Lei 13.979/2020, LC 123/06 e suas 

alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-

TUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS. POR UM PERÍODO DE (06) 

SEIS MESES, PARA SEREM UTILIZADOS NO 

COMBATE AO CORONAVIRUS, COVID19 EM 

CARÁTER EMERGENCIAL, ITENS FRACASSA-

DOS NO PROCESSO Nº 1533/2020. ITENS QUE 

ATENDEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-

DE PRIMAVERA DO LESTE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 18 de setembro de 2020 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primave-

ra do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo do 

Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessa-

dos, quando necessário. 

 

 

 

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Setembro de 2020 • Edição 1785 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Na publicação EDITAL DE LICITAÇÃO - DE EXTRATO DE ATA,  Nº : 114/2020 , PREGÃO 049/2020, no Diário Oficial do Município de Primavera do 

Leste, no dia 15 de julho 2020, edição extraordinária 1742, página 13, onde se lê:  

 

 

 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. 

R$ 

3 1193 GELO - Em cubos potável embalagem 

12kg   

200 PCT SCHAR 28,64 

 

 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

Item Código Descrição Qtde Unid Marca Val. Unit. 

R$ 

3 1193 BISCOITO TIPO MARIA SEM 

GLÚTEN - Embalagem contendo 200g. 

Composição: amido de milho, margari-

na vegetal, farinha de milho, açúcar, 

amido de mandioca modificada, ovos, 

leite integral em pó, xarope de açúcar de 

beterraba, emulsificante (ésteres mono-

acetiltartáricos e diacetiltartáricos de 

mono, diglicerídeos de ácidos graxos), 

fermentos químicos (bicarbonato de 

amônio, bicarbonato de sódio), sal, 

aroma natural. NÃO CONTÉM GLÚ-

TEN. Validade: No mínimo 6 (seis) 

meses a partir da data de entrega. Marca 

Sugerida: Schãr.    

200 PCT SCHAR 28,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primavera do Leste, 10 de setembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cristian dos Santos Perius 

Presidente da CPL 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 11 de Setembro de 2020 • Edição 1785 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

 

 


